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I nderuar student,
Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit (FBM) është një nga Fakultetet më të mëdha të Universitetit Bujqësor të Tiranës në
Shqipëri. Ai ka ofruar mundësi arsimore për më shumë se 65 vjet, duke ofruar programe studimi në fushat që janë të
rëndësishme për ekonomitë e vendit.
FBM ka për qëllim: të promovojë potencialin intelektual për zhvillimin bujqësor dhe mjedisor; të inkurajojë të rinjtë për
të fituar arsimim më të lartë akademik dhe profesional; zhvillimin e hulumtimit; kontribuojë në zhvillimin kulturor; të
studiojnë, të mbajnë dhe të përsosin përvojën e fituar nga populli shqiptar dhe t'ia kalojë atë brezave të ardhshëm.
Së bashku me njohuritë për bujqësinë, e cila përfshihet në emërtimin e Fakultetit dhe që është programi kryesor i
studimit, studentët mund të fitojnë njohuri dhe kualifikim edhe mbi mjedisin dhe arkitekturën e peizazhit.
Fakulteti është shumë i profilizuar. Përveç fushave tradicionale të studimit, FBM gjithashtu ofron një program unik
multiformë studimi në 6 departamente që lidhen me agronominë dhe bujqësinë e avancuar, hortikulturën dhe
arkitekturën e peizazhit, mbrojtjen e bimëve, mjedisin dhe burimet natyrore, akuakulturën dhe peshkimin, zootekninë
dhe inxhinierinë agromekanike.
Duke zbatuar projekte të mëdha, FBM ka zhvilluar aktivitete të rëndësishme të orientuara drejt kërkimit shkencor, si
dhe projekte që përmirësojnë bazën materiale dhe teknike për përmirësimin e procesit mësimor dhe kërkimit
shkencor. FBM gjithashtu i kushton vëmendje objektivave strategjikë për të zbatuar procesin e arsimit të lartë në lidhje
të ngushtë me kërkimin dhe transferimin e teknologjisë.
Ne jemi krenarë t’i ofrojmë studentëve potencialë një shumllojshmëri drejtimesh studimi për të zgjedhur. Ne jemi
krenarë për arritjen shkencore të stafit tonë akademik që kanë për qëllim forcimin e situatës bujqësore dhe të
zhvillimit rural të Shqipërisë.
Kur të studioni në FBM, Ju keni një mundësi për t'u njohur edhe me një kampus shumë të bukur, i cili konsiderohet të
jetë më i miri në vend.
Ne Ju mirëpresim në FBM për të zbuluar një gamë të gjerë të njohurive, aftësive dhe përvojave tuaja.

Dekani i Fakultetit te Bujqësisë dhe Mjedisit
Prof. Dr. Ilir Kristo





VIZIONI DHE MISIONI I FAKULTETIT TE BUJQESISE DHE MJEDISIT

Vizioni: Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit (FBM) synon të shndërrohet në një
qendër bashkëkohore e edukimit universitar, pasuniversitar, kërkimit
shkencor dhe trajnimit për përgatitjen e specialistëve të fushës së bujqësisë,
mjedisit dhe ushqimit. FBM synon të kthehet në një pikë referimi për
zhvillimin rural dhe të bujqësisë duke kontribuar drejtpërdrejt në integrimin
evropian të vendit.
Misioni: Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit ka për mision të realizojë
arsimimin universitar dhe profesional të specialistëve të fushës së bujqësisë
dhe mjedisit, të promovojë fakultetet në përbërje të tij si dhe stafin
akademik, në forma të ndryshme që ndikojnë drejt përballimit të sfidave të
kohës si: parashikimi i burimeve ushqimore, zhvillimi i qëndrueshëm i
bujqësisë, mbrojtja dhe rigjenerimi i burimeve, përdorimi racional i burimeve
prodhuese, sigurimi i produkteve ekologjikisht të pastra, siguria ushqimore
etj, përmes pjesëmarrjes aktive të studentëve dhe të gjithë stafit akademik
në programe më të avancuara të arsimimit, kërkimit dhe trajnimit në bujqësi.
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Mësim inteligjent

Vendi për të marrë edukim
bujqësor dhe mjedisor me
kualitet të lartë, të zhvilluar
tërësisht nga profesorët më të
mirë dhe diploma që njihen
gjerësisht në pothuajse të
gjitha vendet e BE. FBM është
plotësisht i akredituar dhe
është pjesë e UBT që është
renditur si Universiteti më i
mirë në Shqipëri për vitin 2017.

Një e ardhme e sigurt

Përgatituni për arritje të
jashtëzakonshme profesionale në
të gjithë vendin - më shumë se
75% e të diplomuarve të FBM
punësohen në Institucionet
publike, pushtetin lokal dhe
organizma të huaja disa muaj pas
diplomimit.

Një komunitet 
gjithëpërfshirës

Gëzoni një shumëllojshmëri të
ngjarjeve dhe aktiviteteve
emocionuese në kampus duke
përjetuar diversitetin me
studente nga e gjithë Shqipëria
dhe merrni më të mirën nga
vitet tuaja universitare.

Cilësi Akademike

Anëtarët e stafit akademik dhe
ndihmës të Fakultetit janë në vetvete
arritës të lartë, të rekrutuar nga
shkollat më të mira. Ne nxisim një
kulturë të shumëllojshme e të
respektueshme që nxit mirëkuptimin
e ndërsjelltë dhe rrjedhshmërinë në
të menduarit global. Studentët tanë
mësojnë të mendojnë në mënyrë
kritike, të bëjnë pyetje, të udhëheqin
dhe të shkëlqejnë në fushat e tyre të
zgjedhura. Ata ngrenë networke dhe
bëhen komunikues me përvojë, duke
u zhvilluar si liderë të fuqishëm të
mendimit në punë, hulumtim dhe
komunitet më të gjerë.

Pse FBM është një zgjedhje e zgjuar?

Për më shumë informacion: www.ubt.edu.al, Tel: +  355 47 200 893 Tel & Fax + 355 47 200 874

http://www.ubt.edu.al/
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Prof. Dr. Seit Shallari
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Prof. As. Lirika Kupe
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Shkencat Agronomike
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Prof. Dr. Shpend Shahini
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Prof. as. Endrit Kullaj
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ekullaj@ubt.edu.al

Prof. Dr. Lumturi Papa
Përgjegjës Departamenti

Shkencat Zooteknike
lpapa@ubt.edu.al

Prof. as. 
Rigers Bakiu

Përgjegjës Departamenti
Akuakulturë & 
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rigers.bakiu@ubt.edu.al

Ramadan Malollari

Kancelare e Fakultetit
rmalollari@ubt.edu.al

Bledar Kuka
Përgjegjës i

Zyrës së Karrierës

bkuka@ubt.edu.al

Blenard Spaho
Specialist

Teknologjia e Informacionit
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Majlinda Cane

Sekretare e Dekanatit

mcane@ubt.edu.al
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Kompetencat profesionale të FBM

Mjedis dhe Burimet Natyrore
• Vlerësim dhe auditim mjedisi, hartim i raporteve mbi VNM dhe VSM
• Raporte vlerësimi të pasurive të paluajtëshme (tokë bujqësore, pyje)
• Analizë dhe vlerësim toke, uji, ajri, mbetje, auditim dhe raportimin e tyre
• Hartim projektesh mbi rehabilitimin e mjedisit dhe planeve të veprimit
• Menaxhim i çështjeve mjedisore dhe analizë e riskut mjedisor në një organizatë publike/private
• Vlerësimin e ligjshmërisë dhe zbatimin e standarteve mjedisore
• Hartim i strategjive të mostrimit, testimit dhe programeve të monitorimit mjedisor (tokë, ujë, ajër)

Shkenca Agronomike

Agromekanizim

Mbrojtje Bimësh

Hortikulturë & Arkitekturë Peizazhi

Shkenca Zooteknike

Biologji Marine dhe Akuakulturë

• Hartim dhe implementim i teknologjive moderne të kultivimit 
• Njohuri mbi përmirësimin gjenetik dhe aftësi praktike mbi zbatimin e teknologjive të avancuara në prodhimin e farave 
• Projektim, ndërtim dhe mirëmbajtje e sistemeve të ujitjes dhe kullimit 
• Ekspertizë mbi përdorimin e inputeve bujqësore përmes uljes së kostos së prodhimit dhe ruajtjes së mjedisit
• Vlerësim dhe menaxhim i resurseve gjenetike të bimëve 

• Ekspertizë mbi ndërtimin, funksionimin, regjistrimin dhe përdorimin e makinave bujqësore
• Ekspertizë mbi përzgjedhjen optimale të makinerive bujqësore në funksion të tipit dhe madhësisë së fermave
• Këshillim për fermerët në mekanizimin e prodhimit bujqësor dhe blegtoral
• Hartim dhe vlerësim ekonomik i projekteve të kullimit dhe ujitjes
• Ekspertizë mbi konceptet moderne të përdorimit të energjive të rinovueshme në zonat rurale
• Trajtimi dhe përdorimi i mbetjeve organike në ferma për prodhimin e bioenergjisë

• Hartim i teknologjive për mbrojtjen nga parazitët kërpudhorë, bakterialë, virusalë, nematoda, insekte, barëra të këqija 
• Implementim i metodave diagnostikuese dhe kontrollit të dëmtuesve dhe sëmundjeve 
• Implementim i programeve monitoruese për parazitët e kulturave bujqësore
• Hartimi i prognozë-sinjalizimit të parazitëve të bimëve si dhe përcaktimi i statusit të tyre
• Kontroll fitosanitar për çertifikimin e materialit shumëzues dhe mbjellës

• Menaxhim i fermave bujqësore në prodhimin e frutave, perimeve, bimëve zbukuruese 
• Transferim i teknologjive të prodhimit dhe informacionit në  hortikulturë
• Konsulencë në projektim, ndërtim, mirëmbajtje peizazheve dhe mjediseve të gjelbëruara, pemëtoreve, vreshtave, serrave, ullishteve
• Menaxherë të cilësisë së frutave, perimeve, luleve dhe teknologjive të ruajtjes

• Administrim dhe menaxhim i fermave dhe komplekseve blegtorale dhe fabrikave të ushqimit të blegtorisë.
• Hartimi i planit/programit të ushqyerit të kafshëve të fermës;
• Keshillim i fermave blegtorale dhe hartim i politikave dhe strategjive të zhvillimit të blegtorisë
• Hartimi i punës racore dhe seleksionimi i kafshëve të fermës;
• Menaxhim efektiv burimeve natyrore të fermës dhe analizim i faktorëve që ndikojnë mbi mjedisin.
• Analiza dhe vlerësimi i faktorëve që ndikojnë në rritjen e prodhimit blegtoral.
• Hartim dhe analizë e biznes planeve dhe kostos së fermave blegtorale
• Hartim projektesh mbi ndërtimet blegtorale dhe paisjeve që duhen për mbarështimin korrekt të çdo specie;

• Ekspertize mbi sistemet e prodhimit të akuakulturës detare dhe të ujërave të brendshme
• Administrimi i ndërmarrjeve të peshkimit
• Ekspertizë në përpunimin dhe marketimin e produkteve peshkore
• Vlerësimi i rezervave peshkore dhe hartimi i planeve për shfrytëzimin e qëndrueshëm të tyre
• Menaxhimi i shëndetit të peshqve të kultivuar
• Konsulencë teknike në hartimin e planeve të zhvillimit dhe politikave në sektorin e akuakulturës, peshkimit dhe shfrytëzimit të

burimeve ujore



Përgjegjësi i Departamentit
Prof. Dr. Seit Shallari

Adresa: Universiteti Bujqësor i Tiranës, 
Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit, 

Departamenti i Agromjedisit dhe Ekologjisë,Tiranë

Celular
+355684678885

e-mail
sshallari@ubt.edu.al

Web
http://ubt.edu.al/sq/content/pergjegjesi

-i-departamentit

Facebook
dameubt

DEPARTAMENTI I MJEDISIT DHE 

BURIMEVE NATYRORE

BACHELOR:
• Inxhinier i agromjedisit

• Menaxhimi i Burimeve Natyrore

MASTER I SHKENCAVE:
• Inxhinieri Agromjedisi

• Menaxhim i Burimeve Natyrore

MASTER PROFESIONAL:
• “Menaxhim Mjedisi”

• “Zhvillim Rural dhe Mjedisor i
Qëndrueshëm”

DOKTORATURË:
“Doktor në Shkencat Mjedisore”

PROGRAMET E STUDIMIT



Përgjegjësi i Departamentit
Prof. As. Lirika Kupe

Adresa
Rruga: Paisi Vodica, Koder Kamez,Tiranë

Celular
+355698989235

e-mail
agronomia@ubt.edu..al

Web
http://ubt.edu.al/fakulteti-i-bujqesise-dhe-mjedisit/

departamenti-i-shkencave-agronomike/

Facebook
Departamenti i Shkencave Agronomike

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE 

AGRONOMIKE

BACHELOR:
• në “Inxhinieri Agrare”

Profili: “Agronomi”
• në “Inxhinieri Agrare”: 

“Agromekanizim”
• Bachelor në “Agrobiologji”

MASTER I SHKENCAVE:
• në “Inxhinieri Agrare”

Profili: “Agronomi”
• “Energjitë e Rinovueshme”

DOKTORATURË:
“Doktor në Shkencat Bujqësore”

PROGRAMET E STUDIMIT

MASTER PROFESIONAL :
“Komunikim dhe Ekstesion Bujqësor”



Përgjegjësi i Departamentit
Prof. Dr. Shpend Shahini

Adresa
Rruga: Paisi Vodica, Kodër Kamez,Tiranë

Celular
+355682035128

e-mail
sshahini@ubt.edu.al

Web
http://ubt.edu.al/fakulteti-i-bujqesise-dhe-

mjedisit/departamenti-i-mbrojtjes-se-bimeve-2

Mbrojtja e Bimeve Shqiperi

DEPARTAMENTI I MBROJTJES SE BIMËVE

BACHELOR:
• në “Inxhinieri Agrare“

Profili: “Mbrojtje Bimësh“

MASTER I SHKENCAVE:
• në “Inxhinieri Agrare“

Profili: “Mjekësi Bimore“

MASTER PROFESIONAL:
• “Mbrojtja bimëve dhe

Fitofarmacia“

DOKTORATURË:
“Doktor i Shkencave Bujqësore“

PROGRAMET E STUDIMIT



Përgjegjësi i Departamentit
Prof. As. Dr. Endrit Kullaj

Adresa
Dep. Hort.& Arkit. Peizazhi, FBM, UBT, Zyra 221,

Rr. Paisi Vodica Koder-Kamez, Tirana

Celular
+355684096186

e-mail
hortidep@ubt.edu.al

Web
http://ubt.edu.al/dhap

Facebook
FB/hortidep

DEPARTAMENTI I HORTIKULTURËS DHE 

ARKITEKTURËS SË PEIZAZHIT

BACHELOR:
• në “Inxhinieri Agrare“

Profili: “Hortikulturë“

MASTER I SHKENCAVE:
• në “Inxhinieri Agrare“

Profili: “Hortikulturë“

MASTER PROFESIONAL:
• “Teknologji të Avancuara në

Hortikulturë“
• “Arkitekturë Peizazhi”

DOKTORATURË:
“Doktor i Shkencave Bujqësore”

PROGRAMET E STUDIMIT



Përgjegjësi i Departamentit
Prof. Dr. Lumturi Papa

Adresa
Departamenti i Prodhimit Shtazor
Fakulteti i Bujqesise dhe Mjedisit

Universiteti Bujqesor i Tiranes, Tiranë

Celular
+355674400239

e-mail
zooteknia@ubt.edu.al

Web
https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/zooteknia/ho

me

Facebook
Departamenti i Prodhimit Shtazor

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE 

ZOOTEKNIKE

BACHELOR:
• në “Inxhinieri Agrare“
Profili: “Zootekni dhe Biznes 

Blegtoral“

MASTER I SHKENCAVE:
• në “Inxhinieri Agrare“

Profili: “Zootekni“

MASTER PROFESIONAL:
• “Biznes Blegtoral“

DOKTORATURË:
“Doktor i Doktor i Shkencave

Bujqësore“

PROGRAMET E STUDIMIT



Përgjegjësi i Departamentit
Prof. As. Dr. Rigers Baliu

Adresa
Departamenti i Akuakulturës dhe Peshkimit

Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit
Universiteti Bujqësor i Tiranës, Tiranë

Celular
+355 694769532

e-mail
akuakultura@ubt.edu.al

Web
http://ubt.edu.al/fakulteti-i-bujqesise-dhe-

mjedisit/departamenti-i-akuakultures-dhe-peshkimit/

Facebook
Departamenti i Akuakultures dhe Peshkimit

DEPARTAMENTI I

AKUAKULTURES DHE PESHKIMIT

BACHELOR:
• në “Inxhinieri Agrare”, 

Profili: “Akuakulturë dhe Menaxhim 
Peshkimi”

MASTER I SHKENCAVE:
• në “Inxhinieri Agrare”, 

Profili: “Akuakulturë”

MASTER PROFESIONAL:
“Teknologjite e Prodhimit në

Akuakulturë”

PROGRAMET E STUDIMIT

DOKTORATURË:
“Doktor i Doktor i Shkencave

Bujqësore“



PROCEDURAT E APLIKIMIT PËR SHKËMBIM STUDIMESH

Nëse jeni të interesuar për shkëmbim studimesh në
BE për të kryer një semestër akademik, filloni të
kontaktoni koordinatorin e studimeve ndërkombëtare
në Fakultetin ose departamentin tuaj.
Përzgjedhja
Së pari, Fakulteti juaj (Zyra e marrëdhënive
ndërkombëtare) duhet t’ju nominojë për shkëmbim
studimesh në një Universitetet te BE me të cilat AUT
ka një marrëveshje ose në Fakultetin e Bujqësisë dhe
Mjedisit.
Ju mund të gjeni kurse studimi me përshkrime ndërsa
plotësoni formularin e aplikimit në faqen tonë të
internetit: www.ubt.edu.al.Pranimi:

Njohuri te mira të gjuhës angleze kërkohen të kur ju
aplikoni për tu bërë pjesë e programit të shkëmbimit
në Fakultetin e Bujqësisë dhe Mjedisit. Kjo do të thotë
që ju duhet të keni një nivel të barabartë të gjuhës
angleze të barabartë me nivelin B2 (IELTS).
Nëse keni pyetje, ju lutemi mos hezitoni të na
kontaktoni:
E-mail: edodona@ubt.edu.al; ertad2000@yahoo.it
Cel: + 355 682087632

http://www.ubt.edu.al.pranimi/
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